ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4302/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
realização da manutenção e/ou substituição do piso vinílico na sala do Berçário II do CEI
Luiz Orsi, localizado no bairro Espinheiros. Conforme imagem em anexo, observa-se que
parte do piso encontra-se solta e danificada, expondo o contrapiso e oferecendo riscos de
acidentes,  especialmente  para  crianças  pequenas  que  circulam  pelo  local.  Tal  situação
compromete a segurança, a higiene e o conforto das dependências da creche.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a importância de manter ambientes escolares em condições adequadas para
garantir a segurança e o bem-estar das crianças e profissionais da educação, venho por
meio deste requerer providências. Sendo assim solicito que seja realizada vistoria técnica
urgente  e  os  devidos  reparos  com  a  maior  brevidade  possível,  visando  preservar  a
integridade física dos usuários e o bom funcionamento da unidade escolar.
Contamos com a atenção e sensibilidade do Executivo para a resolução desta demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​